
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   21/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

133/2022

03/06/2022

Formação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ambulância de
suporte básico e veículos automotivos de transporte sanitário para as secretarias
municipais de saúde de acordo com as condições e especificações constantes no edital
e seus anexos.

133/2022

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

21/2022 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 18/07/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

J. C. B. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

R$ 274.000,001,000 274.000,00001 - AMBULANCIA SUPORTE BÁSICO - TIPO B -
CLEVELÂNDIA/PR - Veículo automotor tipo furgão longo e
teto alto, adaptado para ambulância suporte básico, tipo B,
0 km, novo, na cor branca, ano e modelo 2022/2022 ou
superior. Potência mínima de 129 CV, mínimo de 2.250
cilindradas e no mínimo tração dianteira. Deve possuir: 4
(quatro) portas, sendo 2 (duas) dianteiras, 1 (uma) lateral
corrediça e 1 (uma) traseira dupla com abertura para os
lados de no mínimo 180º. Carroceria em aço e original de
fábrica. Ar condicionado na cabine do motorista e na
traseira do veículo (paciente). Sistema de alimentação
injeção eletrônica. Capacidade do tanque de combustível
mínimo de 85 L. Direção elétrica ou hidráulica, câmbio
manual ou automático de 6 marchas e 1 marcha à ré.
Sensor de estacionamento e/ou câmera de ré em central
de multimídia. Vidros elétricos dianteiros, travas elétricas e
desembaçador de vidro dianteiro. Sistema de Freio
antibloqueio (ABS). Rodas, Pneus e Estepe compatíveis
com o modelo do veículo. Sinalizador óptico e acústico,
equipamento de rádio comunicação fixo e móvel.
SALA DE ATENDIMENTO MÓVEL: Esta deverá possuir no
mínimo: Isolamento termo – acústico sem emendas para
total assepsia. Revestimento interno nas laterais e teto em
fibra de vidro. Piso nivelado antiderrapante, para alto
tráfego, em fibra de vidro. Lavável e Impermeável. Armário
superior com portas deslizantes em acrílico e cantos

UN

18 de Julho de 2022Pato Branco/PR,

Presidente

PAULO HORN



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   21/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

133/2022

03/06/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
arredondados. Balcão com bancada para insumos/
medicamento em fibra de vidro, com local para guarda e
fixação de prancha para imobilização e local para
armazenamento de bateria, portas deslizantes em acrílico.
01 (banco) tipo baú para, no mínimo, 2 (dois) lugares, com
cinto de segurança individual, para guarda de material. O
banco deverá possuir assentos e encostos (costas e
cabeças) individuais, estofados e revestido em courvin de
alta resistência e fácil assepsia. 1 (um) banco para o
médico/auxiliar com poltrona anatômica fixa e cinto de
segurança, estofado e revestido em courvin de alta
resistência e fácil assepsia. Janela de comunicação entre
cabine e ambulatório com vidro de correr. Vidro fixo com
película jateada nas duas portas traseiras e vidro de correr
com película jateada na porta lateral. Mínimo de 8 m³ para
atendimento às vítimas, além de estar equipadas com
maca articulada sobre rodas e maca dobrável/portátil com
colchonete e cintos de segurança. Suporte para soro e
plasma acoplado no teto, instalação de rede de oxigênio
com suporte para cilindro de 16 L (cilindro incluso), válvula,
manômetro em local de fácil visualização e régua com
dupla saída; oxigênio com régua tripla (a – alimentação do
respirador; b- fluxômetro e umidificador de oxigênio; c-
aspirador tipo Venturi). Instalação de 1 ventilador e 1
exaustor.
O projeto dos móveis deve contemplar o seu adequado
posicionamento no veículo, visando o máximo
aproveitamento de espaço, a fixação dos equipamentos e
a assepsia do veículo. Todas as gavetas e portas e tampas
devem ter uma fixação segura, além disso, devem ser
dotadas de trinco para impedir a abertura espontânea das
mesmas durante o deslocamento do veículo. As
dimensões e outras especificações do veículo e suas
alterações deverão obedecer às normas da ABNT – NBR
14561/2000, as normas do CONTRAN, a portaria do
ministério da saúde nº 2048/02 e demais legislações
aplicadas ao caso. Bem como, deverá vir acompanhada de
todos os acessórios de segurança obrigatórios por lei.
Garantia mínima de 12 meses, independente de
quilometragem.

R$ 274.000,001,000 274.000,00002 - AMBULANCIA SUPORTE BÁSICO - TIPO B - SÃO
JOÃO/PR - Veículo automotor tipo furgão longo e teto alto,
adaptado para ambulância suporte básico, tipo B, 0 km,
novo, na cor branca, ano e modelo 2022/2022 ou superior.
Potência mínima de 129 CV, mínimo de 2.250 cilindradas e
no mínimo tração dianteira. Deve possuir: 4 (quatro)
portas, sendo 2 (duas) dianteiras, 1 (uma) lateral corrediça
e 1 (uma) traseira dupla com abertura para os lados de no
mínimo 180º. Carroceria em aço e original de fábrica. Ar

UN

18 de Julho de 2022Pato Branco/PR,

Presidente

PAULO HORN



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   21/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

133/2022

03/06/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
condicionado na cabine do motorista e na traseira do
veículo (paciente). Sistema de alimentação injeção
eletrônica. Capacidade do tanque de combustível mínimo
de 85 L. Direção elétrica ou hidráulica, câmbio manual ou
automático de 6 marchas e 1 marcha à ré. Sensor de
estacionamento e/ou câmera de ré em central de
multimídia. Vidros elétricos dianteiros, travas elétricas e
desembaçador de vidro dianteiro. Sistema de Freio
antibloqueio (ABS). Rodas, Pneus e Estepe compatíveis
com o modelo do veículo. Sinalizador óptico e acústico,
equipamento de rádio comunicação fixo e móvel.
SALA DE ATENDIMENTO MÓVEL: Esta deverá possuir no
mínimo: Isolamento termo – acústico sem emendas para
total assepsia. Revestimento interno nas laterais e teto em
fibra de vidro. Piso nivelado antiderrapante, para alto
tráfego, em fibra de vidro. Lavável e Impermeável. Armário
superior com portas deslizantes em acrílico e cantos
arredondados. Balcão com bancada para insumos/
medicamento em fibra de vidro, com local para guarda e
fixação de prancha para imobilização e local para
armazenamento de bateria, portas deslizantes em acrílico.
01 (banco) tipo baú para, no mínimo, 2 (dois) lugares, com
cinto de segurança individual, para guarda de material. O
banco deverá possuir assentos e encostos (costas e
cabeças) individuais, estofados e revestido em courvin de
alta resistência e fácil assepsia. 1 (um) banco para o
médico/auxiliar com poltrona anatômica fixa e cinto de
segurança, estofado e revestido em courvin de alta
resistência e fácil assepsia. Janela de comunicação entre
cabine e ambulatório com vidro de correr. Vidro fixo com
película jateada nas duas portas traseiras e vidro de correr
com película jateada na porta lateral. Mínimo de 8 m³ para
atendimento às vítimas, além de estar equipadas com
maca articulada sobre rodas e maca dobrável/portátil com
colchonete e cintos de segurança. Suporte para soro e
plasma acoplado no teto, instalação de rede de oxigênio
com suporte para cilindro de 16 L (cilindro incluso), válvula,
manômetro em local de fácil visualização e régua com
dupla saída; oxigênio com régua tripla (a – alimentação do
respirador; b- fluxômetro e umidificador de oxigênio; c-
aspirador tipo Venturi). Instalação de 1 ventilador e 1
exaustor.
O projeto dos móveis deve contemplar o seu adequado
posicionamento no veículo, visando o máximo
aproveitamento de espaço, a fixação dos equipamentos e
a assepsia do veículo. Todas as gavetas e portas e tampas
devem ter uma fixação segura, além disso, devem ser
dotadas de trinco para impedir a abertura espontânea das
mesmas durante o deslocamento do veículo. As

18 de Julho de 2022Pato Branco/PR,

Presidente

PAULO HORN



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   21/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

133/2022

03/06/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
dimensões e outras especificações do veículo e suas
alterações deverão obedecer às normas da ABNT – NBR
14561/2000, as normas do CONTRAN, a portaria do
ministério da saúde nº 2048/02 e demais legislações
aplicadas ao caso. Bem como, deverá vir acompanhada de
todos os acessórios de segurança obrigatórios por lei.
Garantia mínima de 12 meses, independente de
quilometragem.

R$ 292.000,001,000 292.000,00003 - VAN 15 A 19 LUGARES + MOTORISTA COM
ACESSIBILIDADE - NOVO HORIZONTE/SC Veículo
automotor, do tipo van, 0 km, novo, ano modelo 2022/2022
ou superior, original de fábrica sem transformação, com
capacidade mínima de 15 (quinze) passageiros e máxima
de 19 (dezenove) mais o motorista, cor branca, bagageiro
de até 1000 L. Potência mínima de 129 CV, mínimo de
2.250 cilindradas e no mínimo tração dianteira. Carroceria
em aço e original de fábrica. Teto alto. Deve possuir: 4
(quatro) portas, sendo 2 (duas) dianteiras, 1 (uma) lateral
corrediça e 1 (uma) traseira dupla com abertura para os
lados de no mínimo 180º. Vidros elétricos dianteiros, travas
elétricas e desembaçador de vidro dianteiro. Sistema de
alimentação injeção eletrônica. Capacidade do tanque de
combustível mínimo de 70 L. Direção elétrica ou hidráulica,
câmbio manual ou automático de 6 marchas e 1 marcha à
ré. Sensor de estacionamento e/ou câmera de ré em
central de multimídia. Sistema de Freio antibloqueio (ABS).
Rodas, Pneus e Estepe compatíveis com o modelo do
veículo. Poltronas individuais, reclináveis e confortáveis do
tipo "soft" com revestimento impermeável com descansa
braço. Poltrona móvel para pessoas deficientes e com
dificuldades de locomoção (acessibilidade). Poltrona do
motorista com regulagem de altura. Cortinas em todas as
janelas. Com jogo de tapetes emborrachado para o
motorista e passageiro da frente e traseiro com piso vinílico
instalado no chão do veículo para facilitar a limpeza. Caixa
de ferramentas com macaco, estepe e triângulo de
sinalização. As dimensões, especificações do veículo e
suas alterações deverão obedecer às normas do Contran.
Bem como, deverá vir acompanhada de todos os
acessórios de segurança obrigatórios por lei. O veículo
deverá possuir banco elevatório para embarque de
deficientes físicos ou com mobilidade reduzida. Com
garantia mínima de 12 (doze) meses sem limite de
quilometragem.

UN

R$ 584.000,002,000 292.000,00004 - VAN 15 A 19 LUGARES + MOTORISTA COM
ACESSIBILIDADE - CLEVELÂNDIA/PR - Veículo
automotor, do tipo van, 0 km, novo, ano modelo 2022/2022
ou superior, original de fábrica sem transformação, com
capacidade mínima de 15 (quinze) passageiros e máxima

UN

18 de Julho de 2022Pato Branco/PR,

Presidente

PAULO HORN



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   21/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

133/2022

03/06/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
de 19 (dezenove) mais o motorista, cor branca, bagageiro
de até 1000 L. Potência mínima de 129 CV, mínimo de
2.250 cilindradas e no mínimo tração dianteira. Carroceria
em aço e original de fábrica. Teto alto. Deve possuir: 4
(quatro) portas, sendo 2 (duas) dianteiras, 1 (uma) lateral
corrediça e 1 (uma) traseira dupla com abertura para os
lados de no mínimo 180º. Vidros elétricos dianteiros, travas
elétricas e desembaçador de vidro dianteiro. Sistema de
alimentação injeção eletrônica. Capacidade do tanque de
combustível mínimo de 70 L. Direção elétrica ou hidráulica,
câmbio manual ou automático de 6 marchas e 1 marcha à
ré. Sensor de estacionamento e/ou câmera de ré em
central de multimídia. Sistema de Freio antibloqueio (ABS).
Rodas, Pneus e Estepe compatíveis com o modelo do
veículo. Poltronas individuais, reclináveis e confortáveis do
tipo "soft" com revestimento impermeável com descansa
braço. Poltrona móvel para pessoas deficientes e com
dificuldades de locomoção (acessibilidade). Poltrona do
motorista com regulagem de altura. Cortinas em todas as
janelas. Com jogo de tapetes emborrachado para o
motorista e passageiro da frente e traseiro com piso vinílico
instalado no chão do veículo para facilitar a limpeza. Caixa
de ferramentas com macaco, estepe e triângulo de
sinalização. As dimensões, especificações do veículo e
suas alterações deverão obedecer às normas do Contran.
Bem como, deverá vir acompanhada de todos os
acessórios de segurança obrigatórios por lei. O veículo
deverá possuir banco elevatório para embarque de
deficientes físicos ou com mobilidade reduzida. Com
garantia mínima de 12 (doze) meses sem limite de
quilometragem.

R$ 292.000,001,000 292.000,00005 - VAN 15 A 19 LUGARES + MOTORISTA COM
ACESSIBILIDADE - SÃO JOÃO/PR -  Veículo automotor,
do tipo van, 0 km, novo, ano modelo 2022/2022 ou
superior, original de fábrica sem transformação, com
capacidade mínima de 15 (quinze) passageiros e máxima
de 19 (dezenove) mais o motorista, cor branca, bagageiro
de até 1000 L. Potência mínima de 129 CV, mínimo de
2.250 cilindradas e no mínimo tração dianteira. Carroceria
em aço e original de fábrica. Teto alto. Deve possuir: 4
(quatro) portas, sendo 2 (duas) dianteiras, 1 (uma) lateral
corrediça e 1 (uma) traseira dupla com abertura para os
lados de no mínimo 180º. Vidros elétricos dianteiros, travas
elétricas e desembaçador de vidro dianteiro. Sistema de
alimentação injeção eletrônica. Capacidade do tanque de
combustível mínimo de 70 L. Direção elétrica ou hidráulica,
câmbio manual ou automático de 6 marchas e 1 marcha à
ré. Sensor de estacionamento e/ou câmera de ré em
central de multimídia. Sistema de Freio antibloqueio (ABS).

UN

18 de Julho de 2022Pato Branco/PR,

Presidente

PAULO HORN



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   21/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

133/2022

03/06/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
Rodas, Pneus e Estepe compatíveis com o modelo do
veículo. Poltronas individuais, reclináveis e confortáveis do
tipo "soft" com revestimento impermeável com descansa
braço. Poltrona móvel para pessoas deficientes e com
dificuldades de locomoção (acessibilidade). Poltrona do
motorista com regulagem de altura. Cortinas em todas as
janelas. Com jogo de tapetes emborrachado para o
motorista e passageiro da frente e traseiro com piso vinílico
instalado no chão do veículo para facilitar a limpeza. Caixa
de ferramentas com macaco, estepe e triângulo de
sinalização. As dimensões, especificações do veículo e
suas alterações deverão obedecer às normas do Contran.
Bem como, deverá vir acompanhada de todos os
acessórios de segurança obrigatórios por lei. O veículo
deverá possuir banco elevatório para embarque de
deficientes físicos ou com mobilidade reduzida. Com
garantia mínima de 12 (doze) meses sem limite de
quilometragem.

R$ 1.716.000,00Total fornecedor:

RODO OESTE VEICULOS E PECAS LTDA

R$ 580.000,001,000 580.000,000011 - ÔNIBUS - SÃO JOÃO/PR - Veiculo, 0 km, novo, tipo
ônibus rodoviário, com as seguintes especificações
mínimas: Ano/modelo: 2022/2022 ou superior, capacidade
para no mínimo 36 passageiros sentados mais o motorista.
Chassi e Carroceria integrada. Potência mínima de 160 cv,
4 cilindros, suspensão metálica, direção hidráulica ou
elétrica, mínimo de 5 marchas a frente e 1 marcha à ré,
freios a ar, sistema ABS e EBD. Porta com acionamento
pelo motorista. Tração mínima 4X2.  Tensão de 24 V.
Capacidade do tanque de combustível de no mínimo 150
Litros. Pneus e rodas mínimo de 17,5 mais Estepe e Porta
estepe (compatível com o modelo do ônibus). Largura
externa mínima de 2.200 mm e comprimento mínimo de
10.000 mm. Altura externa de 3100 mm. Porta pacotes
interno com duto de ar condicionado, difusor de ar
individual. Isolamento térmico total: ar condicionado
(quente e frio) em todo o veículo com no mínimo 80.000
btus, c/ saídas de emergência, retrovisores, buzina,
poltrona do motorista c/ regulagem de altura, cabine para o
motorista com porta e ar condicionado, espelhos externos
com regulagem, pisca e tapa sol. Alarme de ré.
Desembaçador de vidro dianteiro. O veículo deverá possuir
banco elevatório para embarque de deficientes físicos com
porta. Assoalho antiderrapante. Janelas rodoviárias com
cortinas e vidro na cor fumê. Para brisa bipartido ou
inteiriço. Farol com luz alta e baixa. Lanternas traseiras em
LED ou lâmpadas.  Lanternas direcionais na cor laranja.
Luz diurna DRL de segurança separada da luz direcional.

UN

18 de Julho de 2022Pato Branco/PR,

Presidente

PAULO HORN



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   21/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

133/2022

03/06/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
Iluminação interna em Led e numeração de poltronas.
Poltronas rodoviárias "soft" com revestimento impermeável
com no mínimo 2 reclinações e 44 cm de assento (cada).
Cinto de segurança e descanso de braço em todos os
bancos. No mínimo rádio AM/FM com entrada USB e alto
falantes. Todos os itens de série e obrigatórios conforme
legislação vigente. Garantia mínima de 12 (doze) meses,
sem limite de quilometragem.

R$ 580.000,00Total fornecedor:

R$ 2.296.000,00Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
01.001.10.122.0001.1001.4.4.90.52.0Aquisição de Equipamentos

18 de Julho de 2022Pato Branco/PR,

Presidente

PAULO HORN


